江西服装学院教务处文件
江服教发〔2021〕164 号

关于开展学业预警帮扶工作的通知

为帮助学业预警困难的学生提高学习成绩，增强信心，提

升学习能力，顺利完成学业，经研究，决定开展学业帮扶工作。

现就有关事宜通知如下：

一、帮扶时间

2021 年 11 月--2022 年 4 月

二、帮扶对象

本学期全校学业预警的学生

三、帮扶形式

本次学业帮扶采取单独开班、插班、网上学习、学生与教

师结对的形式，原则上帮扶学时每门课程不少于 11 个学时。

四、帮扶内容

帮助学业预警的学生顺利完成学业困难课程的学习。

五、组织实施

1.确定帮扶对象和帮扶者。各学院根据《江西服装学院学

生学业预警机制管理办法（修订）》（江服校字[2017]29 号）

等文件要求，结合实际情况，确定帮扶对象名单。每位帮扶对

象必须安排学业帮扶者，帮扶者要求两人，一人负责学生学业，

一人负责学生和家长思想工作。学院领导和书记均要参与此项

工作。

2.做好帮扶政策解读。确定帮扶对象后，各学院安排专门

的工作人员，与学生本人和学生家长联系，告知其帮扶政策和

组织安排，动员学生积极参与帮扶工作，督促学生完成学业。

3.签订帮扶计划。帮扶对象和帮扶者确定后，由帮扶对象、

帮扶者和学院共同制定学习计划，填写学生学习计划跟进表，

确定帮扶形式，学院统一汇总，并按照计划要求开展相应的帮

扶工作，重视过程管控。

4.管理监督。学院将学生和家长确认签订后的学习计划跟

进表（盖章）电子版发至教务处学籍学位科备查；学院组织、

督促、指导学业帮扶工作的具体开展。

5.实施绩效考核。帮扶教师在开展学业帮扶时应详细记录

帮扶对象的学习情况，学校将对各学院学业帮扶成效进行考

核。

六、工作要求

（一）全体重视

学业帮扶工作旨在帮助学业困难学生提升学习成绩、提高

学习能力，体现教师、学校对学生的关爱，同时是加强学校学

风建设的一项重要举措。各教学院部应高度重视，把学业帮扶

活动作为重点工作来抓，狠抓落实，保证成效。

（二）齐抓共管

为提高学业帮扶活动的成效，教务处与学工处、各教学院

部的学工与教学管理人员要统一思想，齐抓共管，协同推动学

业帮扶工作的顺利开展。

（三）总结经验

学生考核成绩出来后，应及时做好本学期学业帮扶考核和

总结，及时提交学业预警汇总表、学生和家长确认签字后的学

习计划跟进表（盖章）电子版（原件留存二级学院）以及各教

学院部学业帮扶情况总结（纸质档签章及电子档）。

教务处、学生工作处

2021 年 11 月 15 日